Plano de Ação - Detalhamento por Macroprocesso 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo,

serão repassados à EMBRAPII, no exercício de 2025, recursos financeiros no
montante de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) pelo ÓRGÃO
SUPERVISOR, à conta do Programa de Trabalho nº 19.571.2308.212H.0001 -
Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15
de maio de 1998) - PO 0006: Promoção do Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação Voltados a Setores Industriais na Associação Brasileira de Pesquisa e

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS

FINANCEIROS APURADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024
Ficam autorizados a reprogramação dos saldos financeiros em conta

corrente e aplicações financeiras, demonstrados no Relatório Final do Contrato de
Gestão - 2024, no montante de R$ 295.067.163,80 (duzentos e noventa e cinco
milhões, sessenta e sete mil, cento e sessenta e três reais e oitenta centavos),
apurados em 31/12/2024, a serem utilizados no pagamento de contratos e
compromissos firmados antes de 31/12/2025, no âmbito de atividades e projetos
em andamento nessa data, e no desenvolvimento de novos trabalhos.

CLÁUSULA QUARTA - DA RESERVA TÉCNICA FINANCEIRA
Fica estabelecido em R$ 44.756.729,31 (quarenta e quatro milhões,

setecentos e cinquenta e seis mil, setecentos e vinte e nove reais e trinta e um
centavos) o valor da Reserva Técnica para o ano de 2025, obtida a partir dos
saldos apurados em 31/12/2024. 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICIDADE
O presente instrumento será publicado no prazo legal pelo ÓRGÃO

SUPERVISOR, na forma de extrato, no Diário Oficial da União, e em sua íntegra, no

[...]

são realizadas com a utilização de recursos administrativos específicos para tal
finalidade. O valor destinado a esse macroprocesso neste 22º Termo Aditivo está
previsto no cronograma de desembolso (anexo II) e representa R$ 15.000.000. O
recurso será aplicado nas seguintes despesas de 2025:

Custeio com pessoal: R$ 8.880.841,97 (oito milhões, oitocentos e
oitenta mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa e sete
centavos);
Custeios administrativos internos: R$ 5.290.109,29 (cinco milhões,
duzentos e noventa mil, cento e nove reais e vinte e nove centavos);
e
Investimentos internos: R$ 829.048,74 (oitocentos e vinte e nove mil,
quarenta e oito reais e setenta e quatro centavos).

Macroprocesso 2 - Implementação de Projetos de

Desenvolvimento Tecnológico

Compreende as ações que garantem o adequado desenvolvimento e

resultados dos projetos de P,D&I contratados entre empresas e Unidades

[...]

Planejamento anual de 2025 e a reprogramação
de saldos financeiros do Contrato de Gestão do ano de 2024 bem como assegurar
os meios para a continuidade do fomento das atividades consubstanciadas no
referido Contrato de Gestão. RECURSOS FINANCEIROS: R$ 15.000.000,00 (quinze
milhões de reais),  oriundos desta pasta. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo
tem vigência a partir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 13/10/2025.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI: LUCIANA
BARBOSA DE OLIVEIRA SANTOS, Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia